
 
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 

STUDIO UNIVERSITARIO 
DELL’UMBRIA

1.2 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E SERVIZI COMUNI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 165 del 13/03/2018

Oggetto: CANONE PERMESSI Z.T.L. ANNO 2018 per le autovetture dell'Agenzia. Variazione al 
Bilancio di previsione 2018-2020 es. fin. 2018 (D.Lgs. 118/2011, art.  51, comma 8). Variazione 
positiva stanziamento Cap. 2240 di Euro 30,00 - variazione negativa Cap. 2230 di Euro 30,00 .  
Impegno di spesa e liquidazione di Euro 120,00 IVA al 22% inclusa, di cui Euro 40,00 sul Cap.  
2230 ed Euro 80,00 sul Cap. 2240 CDR 2 - Bilancio di previsione 2018-2020 es. fin. 2018.

Il dirigente del Servizio
Dott. Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Liquidazione n. 165 del 13/03/2018



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO l’art. 17-ter del DPR n. 633/72;
VISTO il D.P.G.R. 10 gennaio 2018, n. 1, relativo alla nomina del Commissario straordinario per 
l’Agenzia per il diritto allo studio universitario – A.Di.S.U., con decorrenza dal 10 gennaio 2018 e 
con durata fino alla costituzione del Comitato di indirizzo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 10, 
comma 6 della L.R. 2/2017, e comunque non oltre il 30 giugno 2018, salvo proroga;
VISTO il  decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  113  del  29/12/2017  di  approvazione  del 
bilancio di previsione pluriennale 2018-2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
PREMESSO che:

per le trasferte di lavoro dei dipendenti, l’Agenzia è titolare di un parco auto costituito da n. 3  
veicoli:
Autovettura ALFA ROMEO 159 targata DD935TY
Autocarro FIAT PUNTO Van targato DW984BM
Autocarro FIAT IDEA targata DA380SW 

al fine di consentire ai veicoli suddetti il transito e la sosta nella Z.T.L. e settori limitrofi, in data 
7 marzo u.s.  è  stata  presentata  all’Ufficio  Permessi  del  COMUNE DI PERUGIA  istanza di 
rinnovo dei permessi n. 2263, 6267, 6268 (prot.  n.  56287/2018 del Comune di Perugia) 
scaduti nel 2017;

CONSIDERATO che  per  le  suddette  autorizzazioni  (permessi)  è  necessario  corrispondere 
annualmente al COMUNE DI PERUGIA un canone; 
VISTA la fattura n.  36/14FE del 28.02.2018 del  COMUNE DI PERUGIA -  Ufficio permessi Z.T.L. 
(ALLEGATO A), relativa al canone TELEPASS Z.T.L. 2018; 
CONSIDERATO  che  è  necessario,  pertanto,  impegnare  e  liquidare  sul  Bilancio  di  previsione 
2018-2020 es. fin. 2018 la somma complessiva di € 120,00, come di seguito indicato:

quanto a € 40,00 sul Cap. 2230 CDR 2 (ZTL autoveicoli)
quanto a € 80,00 sul Cap. 2240 CDR 2 (ZTL autocarri) 

e  che,  non essendo sufficienti  le  risorse disponibili  al  capitolo di spesa 2240 “Imposte,  tasse e 
proventi  assimilati  nac  (ZTL autocarri)”,  occorre  contestualmente procedere ad incrementare  lo 
stanziamento del capitolo di spesa di cui trattasi della somma di € 30,00 mediante variazione al 
bilancio di previsione ai sensi dell’art. 51, comma 8 del D.Lgs 118/2011 come di seguito indicato:

CAP. CDR COMPETENZA CASSA

2230 2 -30,00 -30,00
2240 2 +30,00 +30,00

VERIFICATA la  regolarità  contributiva  del  COMUNE DI PERUGIA tramite  Durc  on line  n.  prot. 
INAIL_9481380 del 13.11.2017, scadenza validità 13.03.2018 (ALLEGATO B);
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di apportare al Bilancio di prevsione 2018-2020 es. fin. 2018, le seguenti variazioni:



CAP. CDR COMPETENZA CASSA

2230 2 -30,00 -30,00
2240 2 +30,00 +30,00

di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile
2018 120,00

TOTALE 120,00
di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto legislativo 

del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, la somma complessiva di 
€ 120,00 sui capitoli del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2018 come da 
seguente tabella:

Esercizio Espf Cdr Cap. Descrizione Importo Beneficiario NOTE
2018 2018 2 2230 IMPOSTE, TASSE E 

PROVENTI 
ASSIMILATI NAC 

(ZTL AUTOVEICOLI)

40,00

COMUNE DI PERUGIA – 
UFFICIO PERMESSI

VIA DELLA CORGNA, 1/A 
- PERUGIA 

2018 2018 2 2240 IMPOSTE, TASSE E 
PROVENTI 

ASSIMILATI NAC 
(ZTL AUTOCARRI)

80,00

di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data interamente da risorse autonome; 

di procedere all’imputazione contabile in base alla seguente tabella:

Soggetto

creditore

Esercizio

registrazione

Esercizio

imputazione

Capitolo

spesa

Importo

Imputato

Codice

Accertamento

(*)

Capitolo

entrata

(*)

COMUNE DI 
PERUGIA – 
UFFICIO 

PERMESSI

VIA DELLA 
CORGNA, 1/A - 

PERUGIA

2018 2018 2230 40,00

2018 2018 2240 80,00

  
TOTALE

120,00

di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare:
Missione 01 - Programma 03
Codice del piano dei conti finanziario al V livello: 1.02.01.99.999
CIG non necessario

di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di € 120,00                 al 
COMUNE DI PERUGIA - Ufficio Permessi Z.T.L  che trova copertura negli impegni assunti con il 
presente atto;

di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di € 120,00 come segue:

Importo Creditore Modalità di pagamento

Liquidazione n. 165 del 13/03/2018



98,36 COMUNE DI PERUGIA bonifico
21,64 ERARIO F24EP

di accreditare la somma di € 98,36 presso:
BANCA D'ITALIA - ROMA TESORERIA PROV.LE STATO

Codice IBAN: IT14J0100003245320300062796
di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto a  pubblicazione  sul  sito  internet 

dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013;

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 12/03/2018 L’istruttore
Emanuela Diamantini

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: CANONE PERMESSI Z.T.L. ANNO 2018 per le autovetture dell'Agenzia. Impegno di 
spesa e liquidazione di Euro 120,00 IVA al 22% inclusa, di cui Euro 40,00 sul Cap. 2230 ed Euro 
80,00 sul Cap. 2240 CDR 2 - Bilancio di previsione 2018-2020 es. fin. 2018. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 12/03/2018 Il responsabile dell’istruttoria
Emanuela Diamantini

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Liquidazione n. 165 del 13/03/2018



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: CANONE PERMESSI Z.T.L. ANNO 2018 per le autovetture dell'Agenzia. Variazione al 
Bilancio di previsione 2018-2020 es. fin. 2018 (D.Lgs. 118/2011, art.  51, comma 8). Variazione 
positiva stanziamento Cap. 2240 di Euro 30,00 - variazione negativa Cap. 2230 di Euro 30,00 .  
Impegno di spesa e liquidazione di Euro 120,00 IVA al 22% inclusa, di cui Euro 40,00 sul Cap.  
2230 ed Euro 80,00 sul Cap. 2240 CDR 2 - Bilancio di previsione 2018-2020 es. fin. 2018. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni Precedenti Disponibilita’

Impe
gno 
N.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

2230 2  50,00  ,00  50,00  128  40,00  10,00 

2240 2  80,00  ,00  80,00  129  80,00  ,00 

Perugia, 12/03/2018                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Dott.ssa Claudia Bonaduce

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2018/164

 



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: CANONE PERMESSI Z.T.L. ANNO 2018 per le autovetture dell'Agenzia. Variazione al 
Bilancio di previsione 2018-2020 es. fin. 2018 (D.Lgs. 118/2011, art. 51, comma 8). Variazione 
positiva stanziamento Cap. 2240 di Euro 30,00 - variazione negativa Cap. 2230 di Euro 30,00 . 
Impegno di spesa e liquidazione di Euro 120,00 IVA al 22% inclusa, di cui Euro 40,00 sul Cap. 
2230 ed Euro 80,00 sul Cap. 2240 CDR 2 - Bilancio di previsione 2018-2020 es. fin. 2018. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella della precedente pagina.

Perugia, 13/03/2018                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
 “Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Liquidazione n. 165 del 13/03/2018



VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA

Oggetto: CANONE PERMESSI Z.T.L. ANNO 2018 per le autovetture dell'Agenzia. Variazione al 
Bilancio di previsione 2018-2020 es. fin. 2018 (D.Lgs. 118/2011, art.  51, comma 8). Variazione 
positiva stanziamento Cap. 2240 di Euro 30,00 - variazione negativa Cap. 2230 di Euro 30,00 .  
Impegno di spesa e liquidazione di Euro 120,00 IVA al 22% inclusa, di cui Euro 40,00 sul Cap.  
2230 ed Euro 80,00 sul Cap. 2240 CDR 2 - Bilancio di previsione 2018-2020 es. fin. 2018.  

Si appone il visto in ordine alla regolarità della determinazione di liquidazione a fronte 
dell’impegno di spesa n. 128-129/2018.

Perugia, 13/03/2018                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

Riferimento pratica finanziaria: 2018/164

 

 



Liquidazione n. 165 del 13/03/2018



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: IT:CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 13/03/2018 17:09:46
IMPRONTA: 38356531326265343437363237636465373538366631376630363366646365316532623165663438


